21 630 Diário da República, 2.a série — N.o 146 — 31 de Julho de 2007

Grupo Nome De quadro da escola Código Para quadro da escola Código

11.o A Maria Manuela Marques Fernan-
des Batista. EB 2, 3 de Marinhais . . . . . . . . . . . 345271

EB 2, 3 Professor António
Lopes.

342841

E. Física Luís Miguel Ataíde Botelho da
Costa.

Básica dos 2.o e 3.o Ciclos e Secun-
dário de Mação.

310372 EB 2, 3 Professor António
Lopes.

342841

6 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Anabela da Costa Maldonado Rogado Janeiro.

Despacho (extracto) n.o 16 748/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de

2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

220 Ana Paula Morgado da Costa Anacleto Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB 2, 3 Professor António Lopes 342841
500 Ana Helena Baptista Pereira . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB 2, 3 Professor António Lopes 342841
500 Ana Teresa de Brito Pereira da Silva

Barroso Tavares.
Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB 2, 3 Professor António Lopes 342841

15 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Anabela da Costa Maldonado Rogado Janeiro.

Agrupamento de Escolas de Santo Onofre

Aviso (extracto) n.o 13 758/2007

Por despacho de 19 de Junho de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos relativos
ao ano escolar de 2006-2007 dos seguintes docentes não pertencentes
aos quadros para o Agrupamento de Escolas de Santo Onofre, Caldas
da Rainha:

Nome Grupo de docência Início
de funções

Alexandra Isabel Casimiro
Timóteo.

1.o ciclo, código 110 . . . 20-11-2006

Catarina Alexandra Portela de
Sousa.

1.o ciclo, código 110 . . . 20-11-2006

Magda Iolanda de Abreu Car-
valho.

1.o ciclo, código 110 . . . 13-2-2007

Irene Agostinha Gomes Coelho
Delgado.

1.o ciclo, código 110 . . . 31-1-2007

Patrícia Rodrigues Gregório
Pereira.

1.o ciclo, código 110 . . . 17-10-2006

Margarida Isabel Carlos Peralta Mat., código 230 . . . . . . 1-9-2006
Maria Otelinda Conceição A.

Silvestre.
Ed. Cat., código 290 . . . 1-9-2006

Carla Sofia Feliciano Fernan-
des Ribeiro.

Ed. Cat., código 290 . . . 1-9-2006

Florbela Abrantes Paiva S. Fer-
nandes Barata.

Ed. Ev., código 290 . . . 14-2-2007

Sofia Andreia Pais de Almeida
Pereira.

Ed. Cat., código 290 . . . 30-1-2007

Carla Sofia Coelho Inácio . . . . Hist., código 400 . . . . . 28-3-2007
Virgínia da Conceição Silva . . . Mat., código 500 . . . . . . 13-2-2007
Isabel Maria Luís Marques . . . Biol., código 520 . . . . . . 20-9-2006
Maria Deolinda Gonçalves de

Oliveira.
Mat., código 500 . . . . . . 21-9-2006

Paulo Jorge Barateiro Dias
Pires.

Inform., código 550 . . . 21-9-2006

André Oliveira Alves . . . . . . . . Ed. Fís., código 620 . . . 12-10-2006

22 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina
Maria Soares de Carvalho Esteves.

Agrupamento de Escolas da Verderena

Despacho (extracto) n.o 16 749/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-
-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Ana Carina Teixeira Ferreira.
110 Célia Maria Barata Costa Santos Ramos.
110 Ilda de Fátima dos Santos Infante Matias.
110 João Miguel Martins Grosso dos Santos.
110 Maria da Conceição Lopes Fonseca.
110 Susana Maria Correia Costa.

23 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Teresa da Silva Vivas Batáglia Freire.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Viana do Alentejo

Despacho (extracto) n.o 16 750/2007

Por despacho de 1 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 22 696/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 215,
de 8 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para o Agrupamento de Escolas de Viana do Alen-

Diário da República, 2.a série — N.o 146 — 31 de Julho de 2007 21 631

tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo

Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para o QE Código

110 Maria Helena Santos Sousinha Piló EB 1 Alvito n.o 1 . . . . . . . . . . . . . 203166 EB 1 de Viana do Alentejo . . . . 282819
110 Alda Santos Carmo . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Montemor-o-Novo . . . . 234321 EB 1 de Viana do Alentejo . . . . 282819
500 Nely Maria Vila Nova . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Reguengos de Mon-

saraz.
346408 EB 2, 3/S Dr. Isidoro de Sousa 345787

510 ES/3 de Ponte de Sor . . . . . . . . . 403441 EB 2, 3/S Dr. Isidoro de Sousa 345787Maria Augusta Romeiro Valente
Palla Lizardo.

27 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuel Carvalho Aleixo.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas D. Afonso III

Aviso n.o 13 759/2007

Maria Adelina Neto Mascarenhas Godinho, presidente do conselho
executivo do Agrupamento, faz saber que, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do despacho n.o 23 106/2006, do
director regional de Educação do Algarve, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro de 2006, homologou
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo do Decre-
to-Lei n.o 35/2007, de 15 de Fevereiro, referentes ao ano lectivo de
2006-2007, dos seguintes docentes:

Carina Matos da Silva.
Lina Maria Isidoro Gonçalves Neto Carriço.
Pedro Luís Rico José.
Sónia Maria Fidalgo Mateia.
Vítor Leonel Rodrigues Mendes Esculcas.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Adelina Neto Mascarenhas Godinho.

Aviso n.o 13 760/2007

Maria Adelina Neto Mascarenhas Godinho, presidente do conselho
executivo do Agrupamento, faz saber que, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do despacho n.o 23 106/2006, do
director regional de Educação do Algarve, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro de 2006, homologou
os contratos administrativos de serviço docente referentes ao ano lec-
tivo de 2006-2007 dos seguintes docentes:

Andreia Cristina de Barros Basílio.
Carla Alexandra Pereira Cardoso Pires Monteiro Nunes.
Costa Martins.
Cristóvão Manuel Costa Silva.
Esmeralda da Conceição Nunes Franganito Olho Azul.
Frederico Ribeiro Escada.
Guilherme Viviano Barroso Garboa.
Isabel da Silva Costa Barata Feio.
João Pedro Mascarenhas Borges Godinho.
Jones dos Santos.
Luís Filipe Guerreiro Militão.
Mafalda Cristina Rodrigues Pires.
Mário Sérgio de Almeida Peliquito.
Nelson Parreira Ramos.
Orlandina Maria do Vale Barros Laranjo.
Orlando Costa Martins.
Rosa Maria Augusto Fernandes.
Susana Isabel Brazuna Nassa.
Susete de Fátima Barriga Paixão.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Adelina Neto Mascarenhas Godinho.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Biblioteca Nacional de Portugal

Despacho (extracto) n.o 16 751/2007

Por meu despacho de 21 de Maio de 2007, foi a Aurora Marques
Machado, técnica superior de 1.a classe, da carreira de técnico superior,
de nomeação definitiva, do quadro de pessoal da Biblioteca Nacional,
em regime de substituição como chefe de divisão de Colecções do
Fundo Geral, reconhecido o direito ao provimento na categoria de
assessor principal da mesma carreira e quadro, com efeitos reportados
a 21 de Maio de 2007, precedendo confirmação da Secretaria-Geral
do Ministério da Cultura, nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, considerando-se exonerada do
lugar anterior a partir da referida data, sem prejuízo de continuar
a exercer, em substituição, o cargo em que se encontra nomeada.

12 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Jorge Couto.

Despacho (extracto) n.o 16 752/2007

Por despacho de 2 de Junho de 2007 da Ministra da Cultura, ao
abrigo do disposto no n.o 4 do artigo 17.o do Estatuto Disciplinar
dos Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e
Local, notifica-se Salustiano Tilman, auxiliar administrativo do quadro
de pessoal da Biblioteca Nacional, que lhe foi aplicada a pena de
demissão, na sequência do auto que lhe foi instaurado por falta de
assiduidade, tendo sido consideradas faltas injustificadas as dadas
desde 19 de Fevereiro de 1999, conduta que levou a concluir ter
havido abandono do lugar por parte do funcionário, infracção san-
cionável com pena de demissão por violação do dever geral de assi-
duidade e por se desconhecer o seu paradeiro, conforme previsto
no n.o 3 do artigo 72.o do referido Estatuto Disciplinar.

25 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Jorge Couto.

Despacho (extracto) n.o 16 753/2007

Por meu despacho de 19 de Junho de 2007, com a anuência do
serviço de origem, foi Manuel Carlos Seguro Carreira, operador de
reprografia do quadro de pessoal do Instituto da Vinha e do
Vinho, I. P., transferido com a mesma categoria e carreira para o
quadro de pessoal da Biblioteca Nacional de Portugal, a partir de
1 de Julho de 2007, nos termos do disposto no artigo 4.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, considerando-se exonerado do lugar
de origem à data da aceitação do novo lugar.

6 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Jorge Couto.

Instituto de Gestão do Património
Arquitectónico e Arqueológico, I. P.

Despacho (extracto) n.o 16 754/2007

Por despachos de 14 de Junho de 2007 do director do IGES-
PAR, I. P.:

Foi José Manuel Gomes Honrado, técnico superior principal da
carreira técnica superior do quadro de pessoal dos Serviços Centrais
do ex-IPPAR, nomeado definitivamente assessor da mesma carreira